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АНОТАЦІЯ

Гущина Н. І. Розвиток цифрової компетентності вчителів початкових класів

в умовах проектної діяльності. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.04 – теорія та методика професійної

освіти. – ДВНЗ «Університет менеджменту освіти» НАПН України, Київ, 2019.

Зміст анотації

Дослідження присвячено проблемі розвитку цифрової компетентності

вчителів початкових класів в умовах проектної діяльності.

Теоретичний аналіз наукових джерел з досліджуваної проблеми дозволив

виокремити методологічні підходи, до яких віднесено такі: андрагогічний,

акмеологічний, аксіологічний, особистісно-діяльнісний, компетентнісний,

системний, синергетичний, цифровий і мережевий. Вони дали підстави для

спрямування дослідження на врахування особливостей освіти дорослих,

опанування цінностей, значущих для сучасного суспільства, залучення до процесу

цифровізації, визначення шляхів особистісного і професійного розвитку. Особливо

важливого значення набув компетентнісний підхід, який дозволив спроектувати

пріоритетні напрями діяльності педагогів у формальній, неформальній та

інформальній педагогічній освіті. Охарактеризовано концепції освіти протягом

життя в аспекті поєднання формальної, неформальної та інформальної освіти

вчителів початкових класів у системі післядипломної освіти, а також ролі

педагогічних мережевих спільнот для професійного зростання вчителів.

У роботі досліджено шляхи професійного розвитку вчителів початкових

класів у системі післядипломної педагогічної освіти, серед яких курси підвищення

кваліфікації (формальна освіта), міжкурсовий період (неформальна освіта) та

самоосвіта (інформальна освіта). Вони відрізняються місцем та часом проведення,

змістом навчальних програм, формами, засобами й термінами навчання та

набувають ознак диверсифікації, що уможливлює побудувати освітню траєкторію

навчання вчителя з урахуванням особистісно-професійних запитів і потреб,
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здібностей і можливостей, вибору закладів та організацій надання освітніх послуг

(формальної, неформальної та інформальної освіти).

Визначено й теоретично обґрунтовано педагогічні умови розвитку цифрової

компетентності вчителів початкових класів в умовах проектної діяльності, які

полягають у: вдосконаленні змісту навчання вчителів початкових класів в

формальній освіті; розробці та реалізації комплексу управлінських рішень в

неформальній освіті; створенні навчально-методичного супроводу та набуття

практичного досвіду з розвитку цифрової компетентності вчителів початкових

класів в формальній, неформальній та інформальній освіті на основі впровадження

проектної діяльності та онлайн-навчання; участі вчителів в інноваційних освітніх

проектах; педагогічній підтримці вчителів в професійних мережевих спільнотах в

інформальній освіті.

Розроблено, обґрунтовано та експериментально перевірено технологію

розвитку цифрової компетентності вчителів початкових класів в умовах проектної

діяльності в системі післядипломної освіти, що передбачає використання освітніх

ресурсів різного рівня; диференціацію та інтеграцію змісту, форм і методів

розвитку цифрової компетентності вчителів відповідно до її багаторівневої

структури на основі розроблення варіативних різнорівневих модульних навчальних

програм.

Технологію розвитку цифрової компетентності вчителів початкових класів

розглядаємо як складник системи професійного розвитку вчителів початкових

класів, основою якої є процес конструювання та реалізації проектів в

інформаційному освітньому середовищі. Структурними елементами технології є

методологічні підходи та теоретичні основи технології, педагогічні умови розвитку

цифрової компетентності вчителів початкових класів, складники цифрової

компетентності, змістово-процесуальні основи, проектна діяльність, програмно-

методичне забезпечення, етапи реалізації, діагностика результатів, критерії та рівні

розвитку цифрової компетентності. Загальною метою технології, що ґрунтується

на андрагогічному, аксіологічному, особистісно-діяльнісному, компетентнісному,

системному, синергетичному, цифровому та мережевому наукових підходах, є
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розвиток цифрової компетентності вчителів початкових класів в умовах

реформування освіти на засадах концепції НУШ. Проектна діяльність у структурі

технології розвитку цифрової компетентності вчителів початкових класів виконує

основну роль в отриманні результативності навчання педагогів.

У процесі аналітичного дослідження доведено доцільність розуміння

поняття розвитку цифрової компетентності вчителів початкових класів як

керованого процесу, що управляється через створення певних педагогічних умов у

формальній, неформальній та інформальній освіті.

Схарактеризовано структуру, зміст цифрової компетентності вчителів

початкових класів та особливості розвитку її складників у сучасному освітньому

просторі. Доведено доцільність розуміння цифрової компетентності як системної

якості особистості, що характеризується єдністю професійних знань, умінь та

навичок у галузі цифрових технологій, ціннісних настанов та особистісного

ставлення до них. Специфіка цифрової компетентності вчителів початкових класів

виявляється в її спрямованості на вирішення пріоритетних завдань Нової

української школи щодо забезпечення сучасного рівня освіти молодших школярів.

Цифрова компетентність учителя початкових класів – це сукупність знань про

цифрові технології та уміння їх застосовувати на засадах цінностей цифрового

суспільства у професійній діяльності з урахуванням особливостей початкової

школи. Специфіка цифрової компетентності вчителів початкових класів

виявляється в її спрямованості на вирішення пріоритетних завдань Нової

української школи щодо забезпечення сучасного рівня освіти молодших школярів.

До структури цифрової компетентності вчителів початкових класів ми

віднесли такі складники: мотиваційно-ціннісний, когнітивний, операційно-

діяльнісний, рефлексійний. Виділено три рівні сформованості цифрової

компетентності вчителів початкових класів – базовий, поглиблений та рівень

експерта.

У дисертації проведено експериментальну перевірку педагогічних умов та

технології розвитку цифрової компетентності вчителів початкових класів на основі

проектної діяльності. Аналіз отриманих результатів за визначеними критеріями
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засвідчив значну динаміку основних характеристик цифрової компетентності

вчителів початкових класів. Методи математичної статистики дали змогу

підтвердити, що розвиток цифрової компетентності вчителів початкових класів

відбувається більш ефективно у ході проектної діяльності в системі формальної,

неформальної та інформальної післядипломної освіти. Суттєві відмінності між

результатами експериментальної та контрольної груп на кінець експерименту

свідчать, що розвиток цифрової компетентності вчителів початкових класів

потребує створення певних педагогічних умов та застосування відповідної

технології на основі проектної діяльності у формальній, неформальній та

інформальній освіті.

Розроблено науково-методичний супровід розвитку цифрової

компетентності вчителів початкових класів у системі післядипломної педагогічної

освіти. Основною метою науково-методичного супроводу є створення системи

залучення вчителів до активного навчання та використання цифрових технологій у

педагогічній практиці, стимулювання їхнього творчого потенціалу та готовності до

самостійної діяльності в освітньому процесі.

Практичне значення одержаних результатів визначене тим, що автор

дослідження створив комплекс методичних продуктів: навчальний модуль

«Інформаційно-цифрова компетентність учителя початкових класів Нової

української школи» (вибіркова складова Типової освітньої програми організації і

проведення підвищення кваліфікації педагогічних працівників закладами

післядипломної педагогічної освіти), спецкурс «Розвиток цифрової компетентності

вчителя початкових класів Нової української школи» для вчителів початкових

класів та керівників закладів освіти; авторські тематичні тренінги «Модель

навчання «1 учень – 1 комп’ютер», дистанційний навчальний курс «Соціальні

сервіси Веб 2.0 для вчителя»; посібник для вчителів початкових класів «Путівник

світом цифрових технологій». Створено та розбудовано всеукраїнську професійну

онлайн-спільноту «ІКТ в початкових класах» для неформальної та інформальної

освіти, освітні онлайн-ресурси для підтримки педагогічного процесу та науково-

методичного супроводу вчителів початкових класів в інформальній освіті. Під час
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реалізації інноваційних освітніх проектів «1 учень – 1 комп’ютер» (науковий

керівник Т. Пушкарьова), «Культура добросусідства» (керівник проекту

М. Араджионі) було використано матеріали, розроблені автором дослідження.

Ключові слова: професійний розвиток, післядипломна педагогічна освіта,

учитель початкових класів, педагогічні умови, проектна діяльність, технологія

розвитку цифрової компетентності вчителів початкових класів на основі проектної

діяльності, формальна освіта, неформальна освіта, інформальна освіта, цифрова

компетентність.

Публікації. За результатами дисертаційної роботи опубліковано 18

друкованих праць: 11 статей (з яких 8 – у провідних наукових фахових виданнях

України, 1 стаття у виданні, що входить до науковометричних баз, 2 – в інших

журналах та збірниках), 4 – матеріали конференцій, 3 – навчально-методичні

видання.
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ANNOTATION
Gushchyna N. І. Development of digital competence of the teachers in elementary

school in the conditions of the project activity. – Manuscript.

Dissertation for a candidate degree in pedagogical sciences (PhD): Specialty /Course

code 13.00.04 – Theory and methodology of professional education. – State Higher

Educational Institution «University of Educational Management», National Academy of

Educational Sciences of Ukraine, Kyiv, 2019.

Annotation Contents

The research is dedicated to the problem of development of digital competence of

the teachers in elementary school in the conditions of the project-based activity.

Theoretical analysis of the scientific sources that researched this topic allowed

identifying the following methodological approaches: andragogical, acmeological,

axiological, personal activity, competence, systematic, synergetical, digital and network

approaches. This gave basis for focusing the research on taking into account the

peculiarities of adult education, mastering the values that are important for the modern

society, engaging them to the process of digitalization, identifying the ways for personal

and professional development. Especially important role was highlighted in the

competence approach that allowed spotting the priority trends for the pedagogical activity

in formal, non-formal and informal pedagogical science. Thesis is laying out the concept

of education through life in the aspect of combining formal, non-formal and informal

education of the teachers in primary school within the framework of postgraduate

education, and the role of pedagogical network communities for the professional growth

of the teachers.

The thesis includes the research of the ways of professional development of the

teachers in primary school in the system of postgraduate education: training courses,

periods between training courses and self-education. They differ by the place and time

of executing, the content of educational programs, forms, means and terms of education

and acquire the signs of diversification that allows building the educational trajectory for

teacher’s education taking into account personal and professional requirements and

needs, capabilities and resources, choice of educational institutions and organizations that

provide educational services (formal, non-formal and informal education). The analysis

of the essence of professional development of a teacher in elementary education in
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postgraduate education allowed defining that professional development of a teacher is a

continued process of teacher’s education that runs in the conditions when all subjects of

the educational process interact between each other. The highlighted feature of the

professional development of a teacher in elementary school is the extensive usage of

multimedia and social responsibility that is delegated to the teacher in elementary school,

because educational reforms start from the elementary school.

The thesis defines and theoretically backs up the conditions for the development of

digital competence of the teacher in elementary school in the conditions of project

activity, these conditions include: improvement of the educational content for teachers in

elementary school in the formal education; development and implementation of the

management decisions in the non-formal education; creation of the educational and

methodological resources and acquiring of practical experience in the field of developing

the digital competence of the teachers in elementary school in formal, non-formal and

informal education on the basis of implementing the project activity an online education;

teachers’ participation in the innovational educational projects; pedagogical support of

teachers in the professional network communities in informal education.

The thesis develops, substantiates and experimentally checks the technology of

developing of digital competence of a teacher in elementary school on the basis of project

activity in the system of postgraduate education that implies the usage of educational

resources of different level; differentiation and integration of content, forms and methods

of the development of digital competence of teachers in accordance to its multi-level

structure through the development of different variants of multi-level modules of

educational programs.

The technology of the developing the digital competence of teachers in elementary

school is viewed as a component in the system of professional development of teachers

in elementary school which grounds on the process of constructing and implementing the

projects in the informational educational medium. The structural elements of the

technology are: methodological approaches and theoretical grounds of the technology,

pedagogical conditions of the development of digital competence of teachers in

elementary school, components of digital competence, content and procedural

foundations, project-based activity, program and methodical back up, stages of

implementation, monitoring of the results, criteria and levels of development of digital
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competence. The major goal of the technology that is based on the andragogical,

acmeological, axiological, personal activity, competence, systematic, synergetical, digital

and network approaches is the developing of digital competence of teachers in elementary

school in the conditions of ongoing educational reform that is based on concept of New

Ukrainian School. Project-based activity plays major role in the structure of developing

digital competence of teachers in elementary school for getting quality results in

educating the teachers. Through the process of analytical research it is proved that the

notion of developing digital competence of teachers in elementary school should be

viewed as a guided process that is implemented by creating certain pedagogical

conditions in the formal, non-formal and informal education.

The thesis characterized the structure, content of the digital competence of teachers

in elementary school and peculiarities of developing its components in the modern

educational medium. Specifics of digital competence of teachers in elementary school is

manifested through its aim to respond to the priority tasks of New Ukrainian School

related to the provision of modern level education to the students of elementary school.

Digital competence of the teacher in elementary school is an integration of knowledge

and skills of using digital technologies on the basis of values of digitalization of the

society in the professional activity, taking into account the nuances of elementary school.

To the structure of digital competence of teachers in elementary school we include the

following components: motivation and value, cognitive, operation and activity, reflexive.

Three levels of digital competence of teachers in elementary school are differentiated:

basic, advanced and expert.

The thesis experimentally checks the pedagogical conditions and the technology of

developing digital competence of teachers in elementary school on the basis of

implementing project-based activity. The analysis of results that were gathered by the

defined criteria has proven substantial momentum of the major characteristics of digital

competence of teachers in elementary school. The methods of mathematical statistics

gave a possibility to prove that the development of the digital competence of teachers in

elementary school gives better results when implemented through project-based activity

in the system of formal, non-formal and informal postgraduate education. Significant

differences in results of the experimental and control group by the end of the experiment

prove that the developing of digital competence of teachers in elementary school requires
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the creation of certain pedagogical conditions and the usage of proper technology that

grounds on the project-based activity in formal, non-formal and informal education.

The thesis provides scientific and methodical resources for the developing of digital

competence of teachers in elementary school in the system of postgraduate education.

The major aim of the scientific and methodical resources is about creating the system of

involving teachers to the active learning and usage of digital technologies in their

pedagogical practice, encouraging their creative potential and independent activity in the

educational process.

The practical value of the achieved results is manifested through the creation by

the author of the thesis the complex of methodical products: educational module


[…]


а) якби працював так, як і раніше;

б) вважаю, що в новому проекті педагогічної підтримки;

в) не знаю.

а – 1; b – 3; c – 2

Бал

13. Яким вас найчастіше вважають ваші друзі?

а) справедливим;

б) доброзичливим;

в) чуйним.

а – 3; b – 2; c – 1

Бал

14. Який з трьох принципів вам найближче і якого ви дотримуєтеся

найчастіше?

а) жити треба так, щоб не було нестерпно боляче за безцільно

прожиті роки;

б) в житті завжди є місце самовдосконаленню;

в) радіти творчості у житті.

а – 1; b – 3; c – 2

Бал

15. Хто найближчий до вашого ідеалу?

а) людина сильна духом і міцної волі;

б) людина творча, багато знає і вміє;

в) людина незалежна і впевнений в собі.

а – 1; b – 3; c – 2

Бал

16. Чи вдасться вам у професійному плані домогтися того, про що ви

мрієте?

а) думаю, що так;

б) швидше за все так;

в) як пощастить.

а – 3; b – 2; c – 1

Бал

17. Що вас більше приваблює в проекті педагогічної підтримки?

а) те, що більшість учителів схвалюють ідею педагогічної

підтримки;

б) не знаю ще;

в) нові можливості викладацької діяльності і перспектива

самореалізації.

а – 2; b – 1; c – 3

Бал

18. Уявіть, що ви стали мільярдером. Чого б ви хотіли?

а) подорожував би світом;

б) побудував би приватну школу і займався улюбленою

справою;

в) поліпшив би свої побутові умови і жив у своє задоволення.

а – 2; b – 3; c – 1

Бал
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Додаток К

Анкета для учасника тренінгу «1 учень - 1 комп'ютер»

Просимо вас заповнити цю анкету. Виберіть потрібну відповідь. Розгорнуту відповідь

напишіть у підготовлених для цього рядках. Анкета анонімна.

Її результати будуть подані в загальному вигляді

1. Оцініть, будь ласка ваше ставлення до тренінгу загалом. (1-не корисно зовсім; 5 - дуже

корисно )

1 2 3 4 5

2. Оцініть запропоновану Вам програму тренінгу за складністю. (1 - не викликало утруднень;

5 - було дуже складно )

1 2 3 4 5

3. Оцініть, наскільки доцільні для вашої педагогічної практики були запропоновані на

тренінгу завдання. (1 - не доцільно зовсім; 5 – дуже доцільно)

1 2 3 4 5

4. Оцініть, наскільки запропоновані завдання були корисні з точки зору роботи в моделі "1

учень - 1 комп'ютер".(1 - зовсім не корисні; 5 - дуже корисні)

1 2 3 4 5

5. Назвіть, будь ласка, три найцікавіші особисто для Вас завдання. Ті, які Ви найвірогідніше

будете використовувати в роботі з дітьми.

________________________________________________________________________

6. Назвіть, будь ласка, три завдання/ сервіси web 2.0/ функції управління класом , які

допоможуть Вам підвищити ефективність навчального процесу та мотивацію учнів до

навчання.

________________________________________________________________________

7. Які проблеми у засвоєнні тренінгу «1 учень - 1 комп'ютер» можуть виникнути в інших

учителів? Назвіть, будь ласка, три найвагоміші на Ваш погляд проблеми.

_________________________________________________________________________

8. Які знання і уміння знадобляться Вашим учням для роботи за моделлю навчання «1 учень

- 1 комп'ютер»?

__________________________________________________________________________

9. Як ви вважаєте, чи вплинуло на Вас навчання на тренінгу «1 учень - 1 комп'ютер»?

Так Ні

10. Якщо « Так», як саме? Що зміниться після тренінгу?

__________________________________________________________________________

11. За що особливо Ви б хотіли подякувати організаторам тренінгу?

___________________________________________________________________________

12. Чи порекомендуєте Ви цей тренінг для тих, хто в майбутньому працюватиме в моделі

«1 учень-1 комп’ютер»?

Так Ні

Дякуємо за Ваш час та відверті відповіді.

З повагою, Організтори тренінгу
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Додаток Л

МЕТОДИКА ВИЗНАЧЕННЯ РІВНЯ РЕФЛЕКСІЙНОСТІ

(А.В. Карпов, В.В. Пономарьова)

ІНСТРУКЦІЯ

Вам належить дати відповіді на декілька тверджень методики. У бланку відповідей

напроти номера твердження поставте, будь ласка, цифру відповідно до варіанту вашої відповіді:

– абсолютно неправильно;

– неправильно;

– скоріше неправильно;

– не знаю;

– скоріше правильно;

– правильно;

– цілком правильно.

Не замислюйтеся довго над відповідями. Пам’ятайте, що правильних або неправильних

відповідей у цьому випадку бути не може. Перша відповідь, що спала на думку, і є правильною.

ТЕКСТ МЕТОДИКИ

1. Прочитавши хорошу книгу, я завжди потім довгий час думаю про неї, хочеться її з ким-

небудь обговорити.

2. Коли мене раптом несподівано про щось запитають, я можу відповісти перше, що спало

на думку.

3. Перш ніж зняти трубку телефона, щоб зателефонувати у справі, я, як правило, подумки

планую майбутню розмову.

4. Зробивши якийсь промах, я довго потім не можу відволіктися від думок про нього.

5. Коли я роздумую над чимось або розмовляю з іншою людиною, мені буває цікаво раптом

пригадати, що було початком ланцюжка думок.

6. Приступаючи до важкого завдання, я прагну не думати про майбутні труднощі.

7. Головне для мене – уявити кінцеву мету своєї діяльності, а деталі мають другорядне

значення.

8. Буває, що я не можу зрозуміти, чому хто-небудь незадоволений мною.

9. Я часто ставлю себе на місце іншої людини.

10. Для мене важливо в деталях уявляти собі перебіг майбутньої роботи.

11. Мені було б важко написати серйозного листа, якби я наперед не склав план.

12. Я вважаю за краще діяти, а не роздумувати над причинами своїх невдач.

13. Я досить легко ухвалюю рішення щодо дорогої покупки.

14. Як правило, щось задумавши, я прокручую в голові свої задуми, уточнюючи деталі,

розглядаючи всі варіанти.

15. Я турбуюся про своє майбутнє.

16. Думаю, що в безлічі ситуацій треба діяти швидко, керуючись першою думкою, що

прийшла в голову.

17. Інколи я ухвалюю необдумані рішення.

18. Закінчивши розмову, я, буває, продовжую вести її подумки, наводячи нові й нові

аргументи на захист свого погляду.

19. Якщо відбувається конфлікт, то, роздумуючи над тим, хто в ньому винен, я передусім

починаю з себе.

20. Перш ніж ухвалити рішення, я завжди прагну все ретельно обдумати і зважити.

21. У мене бувають конфлікти від того, що я деколи не можу передбачити, якої поведінки

чекають від мене інші.
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22. Буває, що, обдумуючи розмову з іншою людиною, я, нібито подумки, веду з нею розмову.

23. Я намагаюся не замислюватися над тим, які думки й відчуття викликають в інших людей

мої слова і вчинки.

24. Перш ніж зробити зауваження іншій людині, я обов’язково подумаю, в яких словах це

краще зробити, щоб її не образити.

25. Вирішуючи важку задачу, я думаю над нею навіть тоді, коли займаюся іншими справами.

26. Якщо я з будь-ким сварюся, то в більшості випадків не вважаю себе винним.

27. Іноді буває так, що я шкодую про сказане.

ОБРОБЛЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ

З 27 тверджень 15 є прямими (номери тверджень: 1, 3, 4, 5, 9, 10, 11, 14, 15, 19, 20, 22, 24,

25). Решта 12 – обернені твердження, що необхідно враховувати під час оброблення результатів,

коли для отримання підсумкового балу підсумовуються в прямих твердженнях цифри, що

відповідають відповідям респондентів, а в оберненому – значення, замінені на ті, що виходять

під час перегортання шкали відповідей.

Усі пункти можна згрупувати в чотири групи.

1) ретроспективна рефлексія діяльності (номери тверджень: 1, 4, 5, 12, 17, 18, 25, 27);

2) рефлексія справжньої діяльності (номери тверджень: 2, 3, 13, 14, 16, 17, 18, 26);

3) розгляд майбутньої діяльності (номери тверджень: 3, 6, 7, 10, 11, 14, 15, 20);

4) рефлексія спілкування й взаємодії з іншими людьми (номери тверджень: 8, 9, 19, 21, 22,

23, 24, 26).

Одержані “сирі” бали переводяться в стени:

Стени 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Сирі

бали
80 і

нижче

81-

100

101-

107

108-

113

114-

122

123-

130

131-

139

140-

147

148-

156

157-

171

172 і

вище

ІНТЕРПРЕТАЦІЯ ДАНИХ, ОДЕРЖАНИХ У РЕЗУЛЬТАТІ ТЕСТУВАННЯ

Результати рівні або більше семи стенів свідчать про високу рефлексійність. Педагог з

таким балом більшою мірою схильний звертатися до аналізу своєї діяльності і вчинків інших

людей, з’ясовувати причини й наслідки своїх дій як у минулому, так в теперішньому й у

майбутньому. Йому властиво обдумувати свою діяльність у найдрібніших деталях, ретельно її

планувати й прогнозувати всі можливі результати.

Результати в межах від чотирьох до семи стенів – індикатори середнього рівня

рефлексійності.

Низькі результати – менше чотирьох стенів – засвідчують низький рівень розвитку

рефлексійності педагога. Це виявляється в тому, що йому складно поставити себе на місце

іншого, регулювати власну поведінку.