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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Актуальність теми

дисертаційного дослідження Гущиної Наталії Іванівни обумовлюється процесами

глобальної трансформації суспільства, що впливають на розвиток цифрових

технологій та зумовлюють поширення процесів цифровізації, зокрема у сфері

освіти. Питання розвитку цифрової компетентності вчителів початкових класів є

надзвичайно важливими з точки зору реалізації основних положень

концептуальних засад реформування освітньої галузі відповідно до Концепції

«Нова українська школа», адже зазначені реформи розпочинаються саме з

початкової школи і вимоги до професійного розвитку вчителів початкових класів

зростають.

Дисертантка досить повно обґрунтувала актуальність теми дослідження в

авторефераті та рукописі дисертації. Таким чином, вважаємо беззаперечною

актуальність проведеного дослідження і високо оцінюємо ступінь її

обґрунтування самим автором.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, є достатнім. Він забезпечується,

серед іншого, різноманітністю джерельної бази. Дисертантка опрацювала

239 найменувань джерел нормативно-правового, наукового, статистичного

характеру.

Науковий апарат дисертації подано коректно, простежується логічний

взаємозв’язок між об’єктом, предметом, метою дослідження, дослідницькими

завданнями, науковою новизною дослідження і практичним значенням одержаних

результатів.

Аналіз представлених матеріалів свідчить про наукове сумління

дисертантки, володіння методами запровадження наукових здобутків в освітню

практику. Вона ретельно аналізує сучасні підходи до розвитку цифрової

компетентності вчителів початкових класів у післядипломній педагогічній освіті.

Зокрема в дисертації проаналізовані міжнародні та вітчизняні нормативні

документи з розвитку цифрової компетентності вчителів, з’ясовані особливості

професійного розвитку вчителів початкових класів на основі концепції освіти

впродовж усього життя в аспекті поєднання формальної, неформальної та

інформальної освіти, проаналізовані методологічні підходи до розвитку цифрової

компетентності вчителів початкових класів у післядипломній педагогічній освіті.

Методологічний концепт ґрунтується на новій парадигмі педагогічної науки,

розкриває застосування андрагогічного, акмеологічного, аксіологічного,

особистісно-діяльнісного, компетентнісного, системного, синергетичного

підходів на всіх етапах дослідження.

Наукові положення, рекомендації та висновки, сформульовані в

дослідженні, є достатньо аргументованими, містять глибокі як теоретичні

висновки, так і практичні напрацювання, підтверджені методом експерименту. Це

стало результатом наукового пошуку відповідно до поставленої мети і завдань

дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дослідження належним чином затверджена та узгоджена в Міжвідомчій раді з

координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук України

(протокол № 8 від 30.10.2012 р.), включена до комплексної програми науково-

дослідної роботи Державної наукової установи «Інститут інноваційних технологій

та змісту освіти» (номер державної реєстрації 0112U003804).

Оцінка змісту та завершеності дисертації. Структура дисертації не

викликає заперечень. Структура та зміст дисертаційної праці узгоджені з

поставленими завданнями. Структурні частини дисертації логічно пов’язані між

собою і становлять органічну єдність. Чітко визначено основні компоненти

наукового апарату: мету, завдання, об’єкт, предмет. Для розв’язання

дослідницьких завдань використано комплекс сучасних загальнонаукових

методів.

Дисертантка звертає увагу на особливості професійного розвитку педагогів

у системі післядипломної освіти і підкреслює, що шляхи професійного розвитку

вчителів початкових класів у системі післядипломної педагогічної освіти, серед

яких курси підвищення кваліфікації (формальна освіта), міжкурсовий період

(неформальна освіта) та самоосвіта (інформальна освіта) відрізняються місцем та

часом проведення, змістом навчальних програм, формами, засобами й термінами

навчання та набувають ознак диверсифікації, що уможливлює побудувати

освітню траєкторію навчання вчителя з урахуванням особистісно-професійних

запитів та потреб, здібностей і можливостей, вибору закладів та організацій

надання освітніх послуг (формальної, неформальної та інформальної освіти).

Усі теоретичні положення та висновки дисертації є достатньо

обґрунтованими й уможливлюють виділення педагогічних умов та розробку

технології розвитку цифрової компетентності вчителів початкових класів на основі

проектної діяльності. Технологію визначено як складник системи професійного

розвитку вчителів початкових класів, основою якої є процес конструювання та

реалізації проектів у інформаційному освітньому середовищі, що ґрунтується на

андрагогічному, аксіологічному, особистісно-діяльнісному, компетентнісному,

системному, синергетичному, цифровому та мережевому наукових підходах.

В технології виокремлено такі структурні елементи: методологічні підходи та

теоретичні основи технології, педагогічні умови розвитку цифрової компетентності

вчителів початкових класів, складники цифрової компетентності, змістово-

процесуальні основи, проектна діяльність, програмно-методичне забезпечення,

етапи реалізації, діагностико-результативні основи технології, критерії та рівні

розвитку цифрової компетентності.

Результати запpoвaджeння poзpoблeнoї технології розвитку цифрової

компетентності вчителів початкових класів на основі проектної діяльності

перевірені в ході експерименту. Заслуговує на увагу ретельно підібраний

діагностичний інструментарій, репрезентативність та достатність вибірки

педагогічного експерименту. На різних етапах дослідження взяло участь

345 вчителів, тренерів, експертів.

Констатуємо, що в цілому для вирішення сукупності поставлених завдань

дослідження доцільно обрані теоретичні, емпіричні методи та методи

математичної статистики. Методи математичної статистики забезпечили

вірогідність результатів педагогічного експерименту, їхньої інтерпретації та

встановлення наукової достовірності отриманих результатів дослідження. Завдяки

використанню комплексу таких методів дисертантці вдалося забезпечити

реалізацію мети дослідження та розв’язання визначених завдань, що дало змогу

зробити науково обґрунтовані висновки.

Таким чином, викладення теоретичного, емпіричного, дослідного

матеріалу відповідає темі дисертаційного дослідження, його об’єкту, предмету,

меті. Дисертаційна робота Н. І. Гущиної чітко структурована. Її зміст відображає

хід виконання завдань дослідження. Висновки, представлені в дисертації, свідчать

про цілісність і логічну завершеність дослідження та відповідають поставленим

завданням.

Значення одержаних результатів для науки й практики та

рекомендації щодо їх можливого використання. Новизна дослідження полягає

в теоретичному обґрунтуванні, розробленні та експериментальній перевірці

педагогічних умов і технології розвитку цифрової компетентності вчителів

початкових класів на основі проектної діяльності. Вважаємо важливим науковим

здобутком дисертантки представлення певної циклічності розвитку цифрової

компетентності вчителів початкових класів у формальній, неформальній,

інформальній післядипломній педагогічній освіті шляхом забезпечення

педагогічних умов для учасників освітнього процесу та реалізації технології

розвитку цифрової компетентності вчителів початкових класів на основі

проектної діяльності, що передбачає використання освітніх ресурсів різного

рівня; диференціацію та інтеграцію змісту, форм і методів розвитку цифрової

компетентності вчителів відповідно до її багаторівневої структури на основі

розроблення різнорівневих модульних навчальних програм.

Відзначаємо наукову компетентність Н. І. Гущиної в характеристиці

цифрової компетентності вчителів початкових класів як сукупності знань про

цифрові технології та вміння їх застосовувати на засадах цінностей цифрового

суспільства у професійній діяльності з урахуванням особливостей початкової

школи. Наукові розвідки дозволили дисертантці визначити структуру цифрової

компетентності вчителів початкових класів, що складається з чотирьох

взаємопов’язаних структурних елементів: мотиваційно-ціннісного, когнітивного,

операційно-діяльнісного та рефлексійного.

На нашу думку, виявлене дослідницею цілісне, чітке бачення теоретико-

методологічних засад та структури, взаємозв’язків між підструктурами технології

розвитку цифрової компетентності вчителів початкових класів в умовах проектної

діяльності є свідченням виваженої позиції і наукової зрілості автора.

Практичну значимість роботи визначає вагома сукупність продуктів, які

вже використовуються в практиці післядипломної педагогічної освіти, а саме:

навчальний модуль «Інформаційно-цифрова компетентність учителя початкових

класів Нової української школи» (вибіркова складова Типової освітньої програми

організації і проведення підвищення кваліфікації педагогічних працівників

закладами післядипломної педагогічної освіти), спецкурс «Розвиток цифрової

компетентності вчителя початкових класів Нової української школи» для вчителів

початкових класів та керівників закладів освіти; авторські тематичні тренінги

«Модель навчання «1 учень – 1 комп’ютер», дистанційний навчальний курс

«Соціальні сервіси Веб 2.0 для вчителя»; посібник для вчителів початкових класів

«Путівник світом цифрових технологій». Вагомим здобутком дослідниці є

створення всеукраїнської професійної онлайн-спільноти «ІКТ в початкових

класах» для неформальної та інформальної освіти, освітні онлайн-ресурси для

підтримки педагогічного процесу та науково-методичного супроводу вчителів

початкових класів в інформальній освіті. Підкреслимо, що матеріали

дисертаційного дослідження можуть значною мірою сприяти підвищенню якості

розвитку цифрової компетентності вчителів початкових класів у системі

післядипломної педагогічної освіти.

Заслуговує на позитивну оцінку джерельна база рецензованого

дисертаційного дослідження. Вона ретельно систематизована і відповідає

вимогам релевантності та актуальності, що свідчить про всебічну обізнаність

дослідниці з усіма існуючими типами джерел, у яких розкривається обрана тема.

Виконане дослідження відрізняється широкою апробацією його

результатів на міжнародних, всеукраїнських, регіональних конференціях та інших

наукових і практичних заходах.

Отже, вважаємо положення та результати представленого дисертаційного

дослідження обґрунтованими, теоретично та методологічно виваженими,

співвіднесеними з практикою.

Отримані результати можна використовувати для подальших наукових

досліджень у галузі теорії та методики професійної освіти, зокрема стосовно

післядипломної педагогічної освіти, у підвищенні кваліфікації вчителів

початкових класів, а також методичній роботі з ними.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій

дисертації в опублікованих працях. Основні результати дисертаційної роботи

досить повно і в установлені терміни відображено в наукових працях

Гущиної Н. І. Авторкою опубліковано 18 друкованих праць: 11 статей (із яких 8 –

у провідних наукових фахових виданнях України, 1 стаття у виданні, що входить

до наукометричних баз, 2 – в інших журналах та збірниках), 4 – матеріали

конференцій, 3 – навчально-методичні видання. Зазначене вище засвідчує наукову

активність, професійну зацікавленість та сформованість у неї належного рівня

наукової культури.

Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації.

Ознайомлення з текстом автореферату дисертації дає підстави стверджувати, що

автореферат у повному обсязі відображає зміст основних положень дисертації.

Дискусійні положення та зауваження. Оцінюючи дисертаційне

дослідження в цілому позитивно, висловимо зауваження, які можуть бути

обговорені в ході дискусії на захисті дисертації:

1. Вважаємо, що в дисертаційній роботі бажано було б глибше розкрити

ставлення вчителів до розвитку та використання цифрової компетентності.

2. Пропонуємо встановити залежність між соціально-професійними

характеристиками експериментальних і контрольних груп (за віком, типом

навчального закладу, стажем роботи тощо) та результатами експерименту (с.154).

3. Доцільно б було більш детально розкрити застосування цифрового і

мережевого методологічних підходів у дослідженні.

4. Розглядаючи стан упровадження цифрових технологій у закладах

загальної середньої освіти, варто було б використати дані 2015–2018 років

(с. 132).

5. На нашу думку, недостатньо розкрито особливості проектної

діяльності вчителів початкових класів у формальній освіті.

Зроблені зауваження не зменшують наукового значення дисертаційного

дослідження і не впливають на його беззаперечну позитивну оцінку. Рецензована

дисертація є самостійною завершеною науковою працею. На підставі проведеного

аналізу можна констатувати, що результати мають наукову новизну, теоретичну й

практичну значущість, є важливими для педагогічної науки.

Загальний висновок. Актуальність теми дослідження, належний науково-

теоретичний рівень, аргументованість і достовірність отриманих результатів,

висновків, ступінь наукової новизни, теоретична та практична цінність, стиль

викладення матеріалу та оформлення рукопису й автореферату дають підстави

стверджувати, що дисертаційна робота «Розвиток цифрової компетентності

вчителів початкових класів в умовах проектної діяльності» є самостійним

завершеним науковим дослідженням та відповідає вимогам до кандидатських

дисертацій у пп. 9, 11, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567, а

її автор – Гущина Наталія Іванівна заслуговує присудження наукового ступеня

кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика

професійної освіти (011 – освітні, педагогічні науки).